
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000075

75

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2526/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23433000978202110. Objeto: Aquisição de bens permanentes e
de consumo para os diversos setores do câmpus Itapetininga do IFSP.. Total de Itens
Licitados: 180. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Olímpio de
Oliveira, 1561, Vila Asem - Itapetininga/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-
5-02526-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021 às 13h00 no site
www.gov.br/compras.

DOUGLAS RIBEIRO NUNES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/11/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS BARRETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158583 - IFSP BARRETOS

Número do Contrato: 1583/2019.
Nº Processo: 23428.001366.2021-13.
Pregão. Nº 23583/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente
termo de aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual, em
conformidade com o art. 57, inciso ii, ambos da lei 8.666/93. Vigência: 21/01/2022 a
20/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 247.683,24. Data de Assinatura:
04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.346/2021

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23311.001292.2021-22.
O Instituto Federal de São Paulo - Câmpus São João da Boa Vista torna público,

para conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01346/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, modalidade de execução Compra
Institucional, conforme especificações constantes no edital de chamada pública e em seus
anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus São João da Boa Vista, Av.
Marginal, 585 - Bairro Nossa Senhora da Aparecida do Jaguari - 13.871-298 - São João da
Boa Vista - SP, no setor de licitações - de segunda à sexta-feira das 8h às 17h, e no sítio
https://sbv.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 02/12/2021, às 10h, Horário Local, na sede do
IFSP - Câmpus São João da Boa Vista, Av. Marginal, 585 - Bairro Nossa Senhora da
Aparecida do Jaguari - 13.871-298 - São João da Boa Vista - SP.

DIEGO CÉSAR VALENTE E SILVA
Diretor Geral do Campus São João da Boa Vista

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2021

PROCESSO Nº: 23427.001295.2021-69
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: execução do Projeto Camerata do Campus
Araraquara. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO- IFSP- CNPJ: 10.882.594/0001-65, e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL PROMOART-
CNPJ: 08.171.956/0001-68; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 24 meses.
ASSINATURA: 05/11/2021. Silmário Batista dos Santos, pelo IFSP e Edson Picinin, pela
P R O M OA R T .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Barretos.
Contratado(a): Carlos Alexandre Miranda Oliveira
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Biologia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência:01/11/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Juliana de Carvalho Pimenta, pela contratante, e Carlos Alexandre Miranda
Oliveira contratado(a).
Data da Assinatura:29/10/2021.

EDITAL Nº 447, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2021

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS MATÃO DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 367, de 15/09/2021, publicado no DOU em 16/06/2021, realizado no
Câmpus Matão, referente às seguintes áreas/disciplinas:
Área/Disciplina: Matemática

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Carolina Goulart de Carvalho 147,66

. 2º Frederick Lawton Azevedo 133,99

. 3º Wender dos Santos Lagoin 130,99

. 4º Raínne Florisbelo G. de Souza 119,83

. 5º Wellington Marques de Souza 118,00

CLAUDEMIR MARIOTTI JUNIOR

CAMPUS JACAREÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4716/2021 - UASG 158716 - IFSP JACAREI

Nº do Processo: 23305.013237.2021-64.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS JACAREI.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo,
via sistema web disponibilizado pela CONTRATADA, conforme condições, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2020, conduzido pela
Central de Compras do Ministério da Economia, e seus anexos,
Fundamento Legal: . Vigência: 03/11/2021 a 03/05/2024. Valor Total: R$ 88.028,84.
Data de assinatura: 29/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS PROPRIÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 154681 - IFS-CAMPUS PROPRIA

Nº Processo: 23706.000014/2021-14.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FED. DE SERGIPE - CAMPUS PROPRIÁ.
Contratado: 13.025.251/0001-72 - SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva
e instalação com insumos por conta da contratada, todos sob demanda, nos aparelhos
condicionadores de ar, bebedouros, geladeiras, freezer, frigobar no prédio provisório e
Campus definitivo (após sua entrega) do Instituto Federal de Sergipe - Campus Propriá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 216.539,18. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154763 - CAMPUS S DUMONT

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23505.000454/2019-13.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST FED SUDESTE MG CAMPUS SANTOS DUMONT.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Serviço de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.403,78. Data
de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002833202162 . Objeto: Contratação de acesso ao sistema web Gestão
Tributária, por 12 (doze) meses, a partir de 23/12/2021, para auxiliar na apuração dos
principais tributos incidentes sobre os pagamentos realizados pelo IFSULDEMINAS na
contratação de terceiros (pessoas físicas e jurídicas). Solução focada nas retenções e
encargos tributários relativos ao INSS, IRRF, CSLL, PIS/Pasep, Cofins e ISS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de natureza singular, com notória especialização da empresa e
comprovante de preços praticados no mercado. Declaração de Inexigibilidade em
06/10/2021. FABRICIO DA SILVA FARIA. Pró-reitor de Administração Substituto. Ratificação
em 08/11/2021. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 10.788,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.094.300/0001-51 OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA
LTDA .

(SIDEC - 09/11/2021) 158137-26412-2021NE800126

EDITAL Nº 203/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do
Processo Seletivo Emergencial Simplificado para contratação de professor substituto, que
trata o Edital Nº 193/2021, de 26.10.2021, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Química - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MELCHIOR ANTONIO MOMESSO 100 1º

. RODRIGO MARTINS FRAGUAS 92 2º

. WILSON RODRIGUES BRAZ 90 3º

. MARIA LUIZA DE CARVALHO NORONHA 74 4º

. JOAO HENRIQUE CARVALHO BATISTA 70 5º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23345.000291/2018-78.
Pregão. Nº 34/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
11.383.621/0001-18 - SIE SERVICOS, CURSOS E COMERCIO DE PECAS INDUSTRIAIS LT .
Objeto: Fica acordado entre as partes que o contrato original, assinado em 12 de
dezembro de 2018, e com vigência até 12 de dezembro de 2021, será prorrogado por mais
12 (doze) meses, e vigorará até 12 de dezembro de 2022.. Vigência: 12/12/2018 a
12/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.498,00. Data de Assinatura:
08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS
M AC H A D

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23345.000976/2020-39.
Pregão. Nº 26/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
34.715.718/0001-86 - BRUNO MARINI DOMINGUES 07105526610. Objeto: Fica acordado
entre as partes que o contrato original, assinado em 19 de novembro de 2020, e com
vigência até 19 de novembro de 2021, será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e
vigorará até 19 de novembro de 2022.

o valor anual da contratação passará de r$ 81.000,00 (oitenta e um mil
reais) para r$ 89.302,40 (oitenta e nove mil, trezentos e dois reais e quarenta
centavos) em virtude de reajuste de 10,25%, considerando o índice nacional de preços
ao consumidor amplo (ipca).. Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 89.302,40. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




